
1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER NEUROCHIRURGIA 
PEDIATRICA  -  ANNULLAMENTO  D'UFFICIO  (EX  ART.  21  NONIES  L.  241/1990)  DELL'AGGIUDICAZIONE 
LOTTO N. 2 NEURONAVIGATORE CEREBRALE.

STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: TAMBURELLO ROSARIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: TAMBURELLO ROSARIA

RESPONSABILE UOS: LO MEDICO VINCENZO

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LO MEDICO VINCENZO

PROPOSTA N° 0001309/25 DEL 7/7/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  NO

Conto COGE/Progetto (Codice)      

Conto COGE/Progetto (descrizione)      

Budget totale  (€)      
Budget prenotato (€)      
Budget autorizzato (€)      
Budget residuo (€)      
Importo del presente provvedimento (€)
Data scheda budget allegata Nr. documento scheda budget

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale



2

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC PROVVEDITORATO
Ing. Vincenzo Lo Medico

                                                               

PREMESSO          che con atto deliberativo n. 220/25 del 13/02/2025 è stata aggiudicata la 
procedura  aperta,  ex  art.  71  del  D.Lgs  n.  36/23,  per  la  fornitura  di 
apparecchiature  da  destinare  alla  U.O.C.  Neurochirurgia  Pediatrica 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo, articolata in n. 5 lotti indivisibili tra cui: 

- Lotto n. 2 “Neuronavigatore cerebrale” CIG B2A835CD19 – aggiudicato 
all’O.E. Medtronic Italia S.p.A., unico operatore economico partecipante, per 
un  importo  di  €  122.100,00  IVA  esclusa,  giusta  offerta  economica  n. 
202439860/FR del 12/09/2024.

DATO ATTO          che il sopracitato atto deliberativo è stato notificato all’O.E. aggiudicatario in  
osservanza delle disposizioni di cui all’art. 90 comma 1 del D. Lgs n. 36/23;

 che il competente Ufficio ha stipulato il contratto e conseguentemente emesso 
l’ordine dell’apparecchiatura alla Medtronic Italia S.p.A. (giusta ordine nr. 
25005545 del 14/04/2025);

che  l’apparecchiatura  è  stata  consegnata  in  data  17/04/2025  con  bolla  di 
consegna nr.  1452616421 e in data 23/04/2025, con bolla di  consegna nr. 
1454268711. 

DATO ATTO         altresì che il collaudo di accettazione, effettuato da Polygon S.p.A. svoltosi in  
data  08/05/2025,   alla  presenza  del  Dec,  del  Rappresentante  della  ditta 
fornitrice  e  del  Responsabile  del  Reparto,  ha  avuto  esito  negativo  per  la 
mancanza  di  alcune  dotazioni  (telecamera  digitale  infrarossi,  software 
vertebrale 2D/3D, set per navigazione vertebrale e secondo monitor) richieste 
nel capitolato tecnico di gara e pertanto non conforme alla “lex specialis”.

RITENUTO             pertanto di procedere, con l’annullamento in autotutela (ex art. 21 nonies L. 
241/1990) dell’aggiudicazione del lotto n. 2 (nr. 1 Neuronavigatore cerebrale 
CIG B2A835CD19) della procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs n. 36/23, per 
la  fornitura  di  apparecchiature  da  destinare  alla  U.O.C.  Neurochirurgia 
Pediatrica  dell’A.R.N.A.S.  Civico  Palermo,  ex  delibera  n.  220/25  del 
13/02/2025,  e  conseguente  annullamento  del  contratto  stipulato  con  la 
MEDTRONIC  Italia  S.p.A.,  (a  seguito  di  aggiudicazione  della  procedura 
aperta),  in applicazione dell’art.  1453 c.c.  per inadempimento contrattuale, 
attesa  la  mancata  conformità  alla  “lex  specialis”  di  gara,  con  diritto  ad 
incamerare  la  cauzione  definitiva,  per  incompletezza  della  configurazione 
offerta rispetto alle richieste del capitolato speciale d’appalto.

DATO ATTO     che  tutta  la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento  seppur  non 
allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente.

DATO ATTO          che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 



3

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della prevenzione della corruzione 2025-2027.

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che 
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio.

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché  attesta  l’utilità  e  l’opportunità  per  gli  obiettivi  aziendali  e  per 
l’interesse pubblico.

RITENUTO di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) ANNULLARE    ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990, l’aggiudicazione del lotto n. 2 (nr. 1 
Neuronavigatore cerebrale CIG B2A835CD19) della procedura aperta ex art. 
71 del D.Lgs n. 36/23, per la fornitura di apparecchiature da destinare alla 
U.O.C.  Neurochirurgia  Pediatrica  dell’A.R.N.A.S.  Civico  Palermo,  ex 
delibera n. 220/25 del 13/02/2025, e conseguente annullamento del contratto 
stipulato  con  la  MEDTRONIC Italia  S.p.A.,  (a  seguito  di  aggiudicazione 
della procedura aperta), in applicazione dell’art. 1453 c.c. per inadempimento 
contrattuale,  attesa la  mancata conformità alla  “lex specialis” di  gara,  con 
diritto  ad  incamerare  la  cauzione  definitiva,  per  incompletezza  della 
configurazione offerta rispetto alle richieste del capitolato speciale d’appalto.

2) ONERARE           l’Ufficio Provveditorato della comunicazione alla Ditta MEDTRONIC Italia 
S.p.A..

3) DARE ATTO    che sul  “documento scheda budget nr. 25000116” allegato alla delibera n.  
220/25  del  13/02/2025,  è  stata  effettuata  una  variazione  di  budget,  in  
negativo,  pari  ad € 148.962,00 (importo di  aggiudicazione del  lotto n.  2,  
oggetto di annullamento. 

4) DARE ATTO     che tutta che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur 
non allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente.

5) DARE ATTO     che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della  prevenzione  della  corruzione  2024-2026,  all’interno  del  P.I.A.O. 
2024/2026.



4

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

6)DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  D.P.  n.  322/Serv.  1°/S.G.  del  21/06/2024 di  nomina  del  Dr.  Walter 
Messina  quale  Direttore  Generale  dell’ARNAS  “Civico  -  Di  Cristina  - 
Benfratelli” di Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto.

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della  
Struttura proponente e conseguentemente di:

1) ANNULLARE    ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990, l’aggiudicazione del lotto n. 2 (nr. 1  
Neuronavigatore cerebrale CIG B2A835CD19) della procedura aperta ex art. 
71 del D.Lgs n. 36/23, per la fornitura di apparecchiature da destinare alla 
U.O.C.  Neurochirurgia  Pediatrica  dell’A.R.N.A.S.  Civico  Palermo,  ex 
delibera n. 220/25 del 13/02/2025, e conseguente annullamento del contratto 
stipulato  con  la  MEDTRONIC Italia  S.p.A.,  (a  seguito  di  aggiudicazione 
della procedura aperta), in applicazione dell’art. 1453 c.c. per inadempimento 
contrattuale,  attesa la  mancata conformità alla  “lex specialis” di  gara,  con 
diritto  ad  incamerare  la  cauzione  definitiva,  per  incompletezza  della 
configurazione offerta rispetto alle richieste del capitolato speciale d’appalto.

2) ONERARE      l’Ufficio Provveditorato della comunicazione alla Ditta MEDTRONIC Italia  
S.p.A..

3) DARE ATTO che sul  “documento scheda budget nr. 25000116” allegato alla delibera n. 
220/25 del 13/02/2025, è stata effettuata una variazione di budget, in
negativo, pari ad € 148.962,00 (importo di aggiudicazione del lotto n. 2, 
oggetto di annullamento. 

4) DARE ATTO     che tutta che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur 
non allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente.

5) DARE ATTO     che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 



5

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della  prevenzione  della  corruzione  2024-2026,  all’interno  del  P.I.A.O. 
2024/2026.

6)DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



C_BudgetAssegnazione_ID Descrizione ImportoVariazione Autorizzazione IsGenFromImport Testata Autorizzazione

271699 - PROGETTO/DELIBERA - 

PROGETTO/DELIBERA

Annullamento lotto 2 - 

non conforme
-€ 148.962,00

220/25 - 13/02/2025 - 

200.370,00
No 25000116


		2025-07-09T13:16:13+0200
	Rosaria Tamburello


		2025-07-09T13:37:13+0200
	VINCENZO LO MEDICO


		2025-07-09T13:37:57+0200
	VINCENZO LO MEDICO


		2025-07-11T11:07:09+0200
	ANTONELLO PORCARO


		2025-07-11T11:16:42+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-07-11T14:58:51+0200
	Domenico Cipolla


		2025-07-11T15:42:48+0200
	Walter Messina




